
Za účelem objasnění otázky plnění veterinárních podmínek pro obchod s primáty 
ze strany žadatelů o doklady CITES při obchodu s tzv. třetími zeměmi (mimo EU), 
obchodování uvnitř Evropské unie a v rámci ČR bylo MŽP svoláno jednání 
ze kterého uvádíme: 
Zástupci SVS ČR k dané problematice uvedli následující informace: 
V případě dovozu primátů z třetích zemí je kompetentním orgánem pro vydání 
potvrzení umožňující tento dovoz přímo SVS ČR. Tento dovoz je umožněn pouze 
do zařízení schválených pro obchod s primáty. Ze strany MŽP lze v rámci správního 
řízení žádosti o dovozní permit CITES požadovat po žadateli předložení tohoto 
potvrzení vystaveného SVS ČR. 
Při vývozech primátů do třetích zemí vydávají veterinární osvědčení pro vývoz 
místně příslušné krajské veterinární správy (KVS), v kterém je uvedeno, že byly 
splněny veterinární podmínky k vývozu exempláře (např. předvývozní karanténa, 
veterinární vyšetření zvířete). Tento doklad je však vystavován v okamžiku vývozu 
zvířete. Proto by bylo vhodné, aby žadatel již při podání žádosti předložil vyjádření 
KVS k vývozu primátů, vývoz se může uskutečnit pouze ze schváleného zařízení 
pro obchodování s primáty do veterinárně schváleného zařízení ve třetí zemi. 
V případě vývozu primátů z ČR do jiného členského státu EU, je rovněž třeba, 
aby, jak dovozce, tak vývozce byli schválenými zařízeními pro obchod 
s primáty. Seznam schválených zařízení ČR pro obchodování s primáty lze nalézt 
na webu SVS ČR (ze strany SVS ČR bude zaslán požadavek na KVS na kontrolu 
aktuálnosti seznamu), seznamy schválených zařízení ostatních členských států by 
měly být k dispozici na webových stránkách EU u jednotlivých členských zemí 
(zaslání konkrétního URL odkazu slíbila SVS ČR zaslat na MŽP dodatečně). Další 
informace o schválených subjektech lze nalézt v databázi TRACES (Trade Control 
and Expert System). Na základě těchto zdrojů by měl žadatel o vydání potvrzení 
o výjimce ze zákazu komerčních činností prokazovat krajským úřadům splnění 
veterinárních podmínek pro obchod s primáty, v případě nejasností může požádat 
o konzultaci KVS. 
Při dovozu primátů z jiných členských států EU je opět nutné, aby jak vyvážející 
subjekt, tak český dovozce patřily mezi schválená zařízení pro obchod 
s primáty. 
Jestliže dochází k obchodu s primáty v rámci ČR nemusí mít prodejce ani 
kupující schválené zařízení pro obchodování s primáty, oba subjekty však musí 
však mít ze strany KVS povolení pro chov zvířat vyžadující zvláštní péči podle 
zákona č. 246/1992 Sb., v platném znění. Seznam chovatelů primátů s povoleným 
chovem zvířat vyžadujících zvláštní péči vede SVS ČR. 
V souvislosti s tím MŽP informovalo, že spravuje informační systém Registr CITES, 
jehož součástí jsou i registrované druhy exemplářů zvířat vyžadující zvláštní péči. 
Podle § 23 čl. 7 zákona č. 100/2004 Sb. (zákon o obchodování s ohroženými druhy, 
v platném znění) mají registrační úřady za povinnost informovat při registraci těchto 
druhů místně příslušné KVS. Vybízí se proto možnost zpřístupnění informací 
o těchto registrovaných exemplářích veterinárním orgánům prostřednictvím tohoto 
IS. Pro potřeby veterinárních orgánů by mohla být vytvořena v Registru CITES 
speciální průběžně aktualizovaná složka, kde by se ukládaly přímo registrační listy 
exemplářů druhů vyžadujících zvláštní péči. 


